《福田区关于加大营商环境改革力度
实施方案》政策解读

2018年8月7日，福田区人民政府印发了《福田区关于加大营商环境改革力度实施方案》（福府[2018]30号），现就有关问题解读如下：

制定《福田区关于加大营商环境改革力度实施方案》的背景是什么？
2017年7月17日，习近平总书记在主持召开中央财经领导小组第十六次会议时指出，要营造稳定公平透明、可预期的营商环境，推动我国经济持续健康发展，要求北京、上海、广州、深圳等特大城市率先加大营商环境改革力度。2018年1月17日市政府出台了《深圳市关于加大营商环境改革力度的若干措施》。为全面贯彻落实习近平总书记对广东“四个走在前列”的重要指示要求，按照党中央、国务院和省市关于加大营商环境改革的工作部署，结合福田区经济社会发展实际情况，特制定福田区营商环境改革实施方案。
    二、制定《福田区关于加大营商环境改革力度实施方案》的总体要求是什么？
深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实习近平总书记对广东“四个走在前列”的重要指示要求，持续深入推进“放管服”改革，以建设服务型政府、不断提高服务企业能力和水平为核心，创新和完善事中事后监管，提高政府服务效能，不断激发市场活力、增强内生动力、释放内需潜力，着力打造国际一流、公平竞争的营商环境，推动福田高质量建设社会主义现代化典范城区。
三、《福田区关于加大营商环境改革力度实施方案》有哪些特点？
一是深入贯彻落实中央省市重大精神和决策部署。方案通篇以深入贯彻落实习近平总书记对广东“四个走在前列”的重要指示要求，按照党中央、国务院和省市关于加大营商环境改革的工作部署，推动福田营造稳定公平透明、可预期的营商环境。

二是坚持改革创新。持续深入推进“放管服”改革，以建设服务型政府、不断提高服务企业能力和水平为核心，创新和完善事中事后监管，提高政府服务效能，不断激发市场活力、增强内生动力、释放内需潜力，着力打造国际一流、公平竞争的营商环境，推动福田高质量建设社会主义现代化典范城区。

三是突出重点真抓实干。方案以问题为导向，基于辖区企业营商环境调研的基本情况，针对目前企业的痛点、难点，突出工作的引领性、创新型、项目化，并落实主体责任，明确各牵头单位和相关责任单位主要负责同志作为第一责任人，研究部署和组织推动营商环境改革的具体工作。
四、《福田区关于加大营商环境改革力度实施方案》有哪些具体内容？
方案提出了六大措施共22项举措：
一是更低成本，包括低成本产业空间供给侧改革、产业发展资源供给机制改革、全方位降低企业运营成本、加快落实各项惠企减税政策、创新完善企业投融资机制。

二是更高效率，包括构建“3*4”智慧政务服务机制、全面优化项目审批流程、构建政企数据融合共享新平台。

三是更具活力，包括全面建设华强北双创示范基地、构建全链条创新服务体系、构建多元创新创业金融生态、实施研发投入倍增计划。

四是更加开放，包括加快推进深港科技创新特别合作区开发建设、构建企业“引进来、走出去”综合服务机制、探索更便捷的贸易便利化机制。

五是更优服务，包括升级实施福田人才“安居工程”、升级实施“福田英才荟”计划、创新优质教育医疗服务机制、创新企业精准服务机制。

六是更完善法治，包括创新事中事后监管和信用监管模式、创新知识产权保护机制、率先构建绿色发展机制。